
Jsou nadnárodní společnosti dobré pro odbory? 

Webinář ETUI 

 
 
  

6. dubna 2023, 10:00–11:30 (náhradní termín) 
Zoom, 11h -12h30 (CET) 
Záznam https://youtu.be/xse6XawpgbY 
 

Předsedající: Philippe Pochet, generální ředitel ETUI 

Nadnárodní společnosti často investují v zemích s nižšími mzdami a horším zastoupením odborů než ve 
své domovské zemi. Dalo by se očekávat, že to povede k silnějšímu postavení kapitálu v poměru k 
pracovní síle ve všech zemích. Existují však také naděje, že by se od nadnárodních společností dalo 
očekávat nebo je přesvědčit, že zlepší podmínky v hostitelských zemích přenesením praxe ze své 
domovské země. 

Na tomto webináři ETUI byla představena nedávno vydaná kniha ETUI, jejímž cílem je analyzovat chování 
nadnárodních společností při působení ve skupině zemí střední a východní Evropy, které přistoupily k EU v 
roce 2004 (Česko, Maďarsko, Polsko, Slovensko a Slovinsko) a v roce 2007 (Rumunsko).  

    

Autoři se snaží odpovědět na otázku, zda lze od nadnárodních společností při investování v jiném 
členském státě EU očekávat, že budou respektovat práva zaměstnanců ve stejné míře, jako když jsou 
doma. 

Z těchto případových studií vyplývá, že vedle široké rozmanitosti přístupů nadnárodní společnosti zřídka 
přenášejí osvědčené postupy ze svých domovských zemí dobrovolně nebo dobrovolně. Mnohem častěji je 
třeba je přesvědčovat a výsledek závisí na chování nadnárodních společností a na síle a aktivitě odborů 
jako aktivních spolutvůrců pracovněprávních vztahů, a nikoli pouze pasivních příjemců systémů, o nichž 
rozhoduje management. 

https://youtu.be/xse6XawpgbY
https://www.etui.org/publications/are-multinational-companies-good-trade-unions


Agenda 

Byly nadnárodní společnosti nápomocny při vytváření podmínek pro odbory?  

Martin Myant, spolupracovník ETUI a editor knihy Prezentace ke stažení zde 

Diskuse s autory jednotlivých kapitol:  

Branko Bembič (Slovinsko) Prezentace ke stažení zde,  

Adam Šumichrast (Česko a Slovensko),  

Monika Martišková (Česko),  

Pavol Bors (Slovensko) Prezentace ke stažení zde,  

Tibor Meszmann (Maďarsko),  

Jan Czarzasty a Maciej Pańków (Polsko) Zde ke stažení snímky a  

Aurelian Muntean (Rumunsko) 

 

  

 

V Nových Jirnech 6. 4. 2023 
Zapsala Šárka Vojíková 

https://www.etui.org/sites/default/files/2023-03/presentation%20Martin%20Myant.pdf
https://www.etui.org/sites/default/files/2023-03/ETUI%20MNC%20Slovak%20chapter.pdf
https://www.etui.org/sites/default/files/2023-03/MNCs_PolishCase.pdf

